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VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 
NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 17

2022 m. rugsėjo 29 d. Nr. 9-120/22(1.1.65-T1)
Vilnius

Posėdis įvyko 2022 m. rugsėjo 15 d. 15.00 –  16.20 val. per Zoom programą.
Posėdžio pirmininkė – komisijos pirmininkė Ginta Žemaitaitytė.
Posėdžio sekretorė – Tarybos ir mero sekretoriato vyr. specialistė Inga Jakelienė. 
[bookmark: posedzioDalyviai]Posėdžio dalyvių skaičius – 9.
Dalyvavo: Rasa Baškienė, Renata Cytacka, Brigita Guobė, Jonas Bartlingas, Algimantas Arbočius, Birutė Šapolienė, Inga Minkevičienė, Algė Nariūnienė.
Nedalyvavo: Eglė Čaplikienė, Mantas Stulgaitis, Danuta Narbut, Nijolė Zenkevičiūtė.

Kiti dalyviai: Socialinių paslaugų skyriaus vedėja Nadežda Buinickienė, VšĮ „Socialinis taksi“ vadovė Solveiga Ratkevičiūtė, BĮ Vilniaus „Vilko pėdos“ namai direktorius Edvardas Jablonskis, Lietuvos žmonių su negalia sąjungos prezidentė Rasa Kavaliauskaitė, VšĮ Vilniaus kurčiųjų reabilitacijos centro atstovė Rima Paulauskienė, Neįgaliųjų atstovė Genovaitė Paliušienė, Vadovybės padėjėjų, referentų ir protokoluotojų grupės sekretorė referentė Ana Staševičienė, Lietuvių gestų kalbos vertimo centro vertėjai.

DARBOTVARKĖ:
1. DĖL  SUSIDARIUSIOS PADĖTIES ŽMONIŲ SU NEGALIA NVO, KADA PAKILUS KAINOMS ORGANIZACIJOS NETURI GALIMYBĖS TINKAMAI ĮGYVENDINTI NUMATYTAS VEIKLAS.
[bookmark: _Hlk114148532]2. DĖL PAVĖŽĖJIMO PASLAUGŲ VILNIAUS MIESTE.
[bookmark: _Hlk114148551]3. DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA VILNIAUS NAKVYNĖS NAMUOSE.  
4. DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA CIVILINĖS SAUGOS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ METU. TARPINIŲ REZULTATŲ APTARIMAS. 
5. KITI KLAUSIMAI.

Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdis vyksta nuotoliniu būdu per „Zoom“ platformą, dalyvaujant 9 Komisijos nariams. 

1. DĖL  SUSIDARIUSIOS PADĖTIES ŽMONIŲ SU NEGALIA NVO, KADA PAKILUS KAINOMS ORGANIZACIJOS NETURI GALIMYBĖS TINKAMAI ĮGYVENDINTI NUMATYTAS VEIKLAS.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė informuoja, kad neįgaliųjų organizacijos nuogąstauja, jog dėl išaugusių energetikos ir kitų kainų, žmonių su negalia NVO bus labai sudėtinga pasiekti numatytus rezultatus bei įvykdyti numatytas veiklas. Didžiausios problemos dėl kuro išlaidų, darbuotojų darbo užmokesčio, komunalinių mokesčių apmokėjimo. Kai kurios organizacijos jau kalba apie darbuotojų atlyginimų, kurie ir taip nėra dideli, mažinimą, kad nesusidarytų skolos už komunalines paslaugas. Dėl šių priežasčių NVO tikisi Savivaldybės finansinio palaikymo. 
Socialinių paslaugų skyriaus vedėja N. Buinickienė sako, jog problema yra žinoma ir klausimas dėl visų (ne tik neįgaliųjų, socialinių) nevyriausybinių organizacijų papildomo finansavimo jau yra svarstomas. Informuoja apie organizuojamą jungtinį Ekonomikos ir finansų ir Socialinių reikalų komitetų posėdį, kur bus išsamiau nagrinėjamas šis klausimas bei ieškoma spendimų, kaip nevyriausybinėms organizacijoms padidinti finansavimą.
Socialinių reikalų komiteto pirmininkė, komisijos narė R. Baškienė informuoja, jog bendras komitetų posėdis planuojamas spalio 4 d. Sako, jog apie rezultatus Neįgaliųjų reikalų komisija bus informuota.    
NUSPRĘSTA. Informacija išklausyta.
       
2. DĖL PAVĖŽĖJIMO PASLAUGŲ VILNIAUS MIESTE.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė informuoja, jog tiek VšĮ „Socialinis taksi“, tiek VšĮ „Asistentinis taxi“ teikia transporto paslaugas asmenims, gyvenantiems savo namuose, kurie dėl amžiaus, negalios ar ligos turi judėjimo negalią ir negali naudotis visuomeniniu, individualiu transportu. Įvardija priežastis, dėl kurių paslaugos gavėjai nėra patenkinti: poreikio nustatymas pavėžėjimo paslaugai gauti; per ilgai užtrunka poreikio nustatymas (socialinių paslaugų poreikio vertinimą atlieka seniūnijų socialiniai darbuotojai); žmogus gali gauti paslaugą tik iš vienos konkrečios įstaigos; paslauga teikiama tik Vilniaus miesto savivaldybės gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją vietą Vilniaus mieste. Pažymi, jog reikalinga paslauga kaip ir yra, tik pakankamai apsunkinta, kad ją gauti.
VšĮ „Socialinis taksi“ vadovė S. Ratkevičiūtė plačiau pakomentuoja G. Žemaitaitytės paminėtas problemas, pateikia pasiūlymus joms spręsti. Pažymi, jog trūksta lankstumo, siūlo bendrai ieškoti geriausių sprendimų, kad žmogus kuo lengviau ir greičiau gautų pavėžėjimo paslaugą. N. Buinickienė sutinka su išsakytais trūkumais. Sako, jog vadovaujantis Socialinių paslaugų įstatymu, socialinių paslaugų poreikis turi būti vertinamas ir jeigu norima atsisakyti paslaugų poreikio vertinimo, reikalinga keisti įstatymą ir poįstatyminius teisės aktus. Informuoja apie keičiamą Vilniaus miesto savivaldybės Administracijos direktoriaus įsakymu patvirtintą Bendrųjų ir socialinės priežiūros paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos aprašą ir nuostatos įtvirtinimą, kad transporto paslaugų poreikį galėtų vertinti ne tik Socialinių paslaugų centro socialiniai darbuotojai, bet ir pačios organizacijos. Bus parengtas vertintojų (įstaigų atstovų) sąrašas, kurie bus atsakingi už poreikio vertinimą. Taip pat informuoja apie parengtą raštą Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai dėl transporto paslaugų tiekėjų. Išsako nuomonę dėl pavėžėjimo paslaugų suteikimo Vilniaus rajono, kitų miestų gyventojams. S. Ratkevičiūtė tikslinasi, ar žmogus, kuris yra registruotas Vilniuje, bet gyvena kitame mieste, gali gauti pavėžėjimo paslaugą. N. Buinickienė sako, kad peržiūrės teisės aktus ir informuos. Posėdžio dalyviai diskutuoja dėl galimybės pasinaudoti pavėžėjimo paslauga ir kituose miestuose. G. Žemaitaitytė teiraujasi, kada bus skelbiamas 2023 m. Transporto paslaugos su pagalba asmenims, judantiems vežimėlio pagalba viešojo pirkimo konkursas. N. Buinickienė atsako į klausimą, pateikia paaiškinimus.  
NUSPRĘSTA:
1. Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė kartu su VšĮ „Socialinis taksi“ vadove                           S. Ratkevičiūtė parengs raštą Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija dėl Socialinių paslaugų įstatymo keitimo.
2. Prašyti N. Buinickienę pateikti komisijai teisės aktus, reglamentuojančius pavėžėjimo paslaugų teikimą.

3. DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA VILNIAUS NAKVYNĖS NAMUOSE.
N. Buinickienė informuoja, kad Vilniaus mieste veikia 2 padalinius (Vilkpėdės g. 12 ir       A. Kojelavičiaus g. 50) turintys nakvynės namai. Vilniaus nakvynės namai teikia laikino apnakvindinimo (vienos nakties) bei apnakvindinimo apsvaigusiems nuo alkoholio bei toksinių medžiagų paslaugas, apgyvendinimo nakvynės namuose paslaugas. Vilniaus nakvynės namų direktorius E. Jablonskis papildo N. Buinickienę ir informuoja, kad be apnakvindinimo ir apgyvendinimo, dar yra teikiamos ir bendrosios socialinės paslaugos: informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, asmens higienos ir priežiūros paslaugų organizavimo, ruošiami dokumentai ilgalaikei globai, darbingumui nustatyti ir kt. 
G. Žemaitaitytė klausia, jei žmogus turi negalią, ar turi pirmumo teisę patekti į nakvynės namus; jei žmogus neturi galimybės atvažiuoti iki nakvynės namų, ar yra teikiama atvežimo į įstaigą paslauga; kuriam laikui asmuo gali gauti apgyvendinimo nakvynės namuose paslaugas.                  E. Jablonskis atsako į klausimus, pateikia paaiškinimus.
A. Nariūnienė informuoja apie psichinę negalią turinčio asmens atvejį ir teiraujasi, ar žmogus, neturintis asmens dokumento, gali gauti paslaugas nakvynės namuose; klausia dėl nusiskundimų, jog nakvynės namų socialiniai darbuotojai neruošia dokumentų į savarankiško, grupinio gyvenimo namus, socialiniam būstui gauti; dėl mokesčio už apgyvendinimą nakvynės namuose; dėl vietų skaičiaus pakankamumo; dėl maitinimo paslaugų. E. Jablonskis atsako į klausimus, pateikia paaiškinimus.
B. Šapolienė teiraujasi, ar nakvynės namuose gyvena proto negalią turintys asmenys.                      E. Jablonskis sako, jog įstaiga duomenų neturi, nes į nakvynės namus patekę asmenys dėl turimos negalios dokumentų nepateikia. Jei asmuo pateikia neįgaliojo pažymėjimą, matomas tik darbingumo lygis, ne negalia.
NUSPRĘSTA. Informacija išklausyta.

4. DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA CIVILINĖS SAUGOS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ METU. TARPINIŲ REZULTATŲ APTARIMAS. 
N. Buinickienė informuoja, jog šiuo metu derinamas klausimas dėl civilinės saugos mokymų: kokius mokymus organizuoti, kaip juos organizuoti, kokiai tikslinei grupei, koks turi būti turinys ir pan., nes jokia tarnyba civilinės saugos mokymų programų, adaptuotų pagal negalios rūšį ir kitus aspektus, neturi.
G. Žemaitaitytė informuoja apie rengiamą ekstremalių situacijų valdymo plano rengimo metodinių rekomendacijų naują redakciją, apie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos sudarytos darbo grupės rengiamą bazinę informaciją, prieinamą įvairių negalių žmonėms. Pažymi, jog akliesiems ir klausos negalią turintiems žmonėms informacija jau parengta ir paskleista. Kviečia aktyviai dalintis informacija, patirtimis, siekiant sustiprinti neįgaliųjų pasirengimą civilinei saugai.
NUSPRĘSTA. Informacija išklausyta.

5. KITI KLAUSIMAI.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė kviečia komisijos narius nusimatyti kito komisijos posėdžio datą ir laiką. Siūloma posėdį organizuoti lapkričio 24 d. (ketvirtadienį) 15.00 val. 
NUSPRĘSTA. Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdį organizuoti lapkričio 24 d. (ketvirtadienį) 15.00 val.


Posėdžio pirmininkė						Ginta Žemaitaitytė

Posėdžio sekretorė							Inga Jakelienė  
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